

UNIVERSITATEA “DANUBIUS” DIN GALATI

FACULTATEA DE STIINTE APLICATE

DEPARTAMENTUL DE INFORMATICA

Poziția postului:2

Domeniul de competența: Inginerie (Mecanică, mecatronică și robotică)

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de CONFERENTIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 781 din 24.11.2020

Candidat: RĂILEANU Alina Beatrice, Data nașterii: 7 decembrie 1967

Funcția actuală: lector, Director DIBS

Instituția: Universitatea Danubius din Galați

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Dunărea de Jos din Galați	Inginerie	1986-1991	Inginer diplomat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Dunărea de Jos din Galați	Inginerie	2013-2016	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Cercetător Post Doctoral (septembrie 2019 – august 2020)

Universitatea Dunărea de Jos din Galați, Școala Doctorală de Inginerie

Bursă postdoctorală în cadrul Proiectului „Exelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și post doctoranzilor” – ANTREPRENORDOC, Contract nr. 36355/23.05.2019
POCU/380/6/13 - Cod SMIS: 123847

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Institutia	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Danubius din Galați	Informatică	2009-2011	Lector
2	Universitatea Dunărea de Jos din Galați	Inginerie	2013-2016	Asistent doctorand

5. Realizările profesional-științifice

5 publicații în jurnale cotate WoS	Correspondent național în studii/rapoarte efectuate pentru Comisia Europeană
Co-autor a 2 monografii publicate de edituri recunoscute CNCSIS	Membru în echipele de cercetare a 3 proiecte naționale CNCS-UEFISCDI, 2 PN-II si 1 PN-III
8 participări la conferințe internaționale cu volume indexate WoS	Manager, coordinator sau membru în 16 proiecte naționale sau internaționale

6. Îndeplinirea standardelor universității

- a) deținerea diplomei de doctor în ramura de știință corespunzătoare postului sau într-o ramură înrudită;
- b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, standarde stabilite de CNATDCU si aprobate prin ordin al MECTS, potrivit articolului 219 alin. (1) lit.a) din Legea nr.1/2011.
- c) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, prevăzute de ORDINUL MENCS nr. 6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat si a atestatului de abilitare. DA (a se vedea punctul 5).

Data,

18 ianuarie 2021

Semnătura candidatului,

Alina Beatrice RĂILEANU

Alina Beatrice RĂILEANU – fișă de verificare

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Nr.	Domeniul activităților	Rezultatele activităților	Subcategorii			Indicatori
1	Activitatea didactică și profesională - DID (A1)	Manuale suport de curs (conform fișei disciplinei de concurs)	A1.1	Format tipărit/electronic (min. 100 pag.)	Coordonator/ prim autor	N1.1 = 3
					Co-autor	N1.2 = 0
				Format electronic disponibil pe platforma universității (autor)		N1.3 = 2
		Material didactic /Dezvoltare laboratoare, aplicații	A1.2	Standuri laborator (construcție/ modernizări) certificate de directorul de departament		N2.1 = 1
				Îndrumar laborator/carte aplicații format tipărit sau electronic (autor, co-autor)- autor		N2.2 = 1
Aplicație informatică educațională				N2.3 = 2		
2	Activitatea de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și inovare - CDI (A2)	Articole și publicații științifice indexate Web of Science Thomson Reuters (WOS), unde n = nr.de autori și FI este factorul de impact	A2.1	Autor corespondent / prim autor	n <3	P1.1 =22,954
					n >4	-
				Co-autor	n <3	P1.3 = 2,245
					n >4	-
		Articole și publicații științifice BDI neincluse la A2.1	A2.2	Autor corespondent/prim autor		N3.1 = 6
				Co-autor		N3.2 = 12
		Brevete de invenții indexate	A2.3	Internaționale indexate în Web of Science - Derwent Innovation		P2.1 = 0
				Naționale indexate OSIM		P2.2 = 0
		Produse, tehnologii, platforme și servicii inovative (validate conform procedurilor specifice unităților de învățământ superior sau de cercetare)	A2.4	Coordonator/prim autor		N4.1 = 0
				Co-autor		N4.2 = 0
Monografii/cărți de specialitate, format tipărit/electronic (min. 100 pag.)	A2.5	Coordonator/prim autor		N4.3 = 0		
		Co-autor		N4.4 = 2		
3	Recunoașterea și impactul activității - RIA (A3)	Atragere resurse financiare prin granturi/proiecte/contracte terți	A3.1	Director sau responsabil partener la grant/proiect câștigat prin competiție națională sau internațională		S1 = 0 Euro
				Membru în echipă la grant/proiect câștigat prin competiție națională sau internațională, proiecte/contracte terți		S2= 19 mii Euro
		Prezentarea/Diseminarea rezultatelor: prezență la manifestări științifice în calitate de autor/co-autor de lucrări, profesor invitat	A3.2	Congrese/conferințe/workshopuri internaționale, profesor invitat la universități/institute din străinătate		N5 = 24
		Citări în publicații BDI (se exclud autocitările)	A3.3	C1 = numărul de citări		C = 55,817
				S _n = suma factorilor de impact al publicațiilor WOS în care apar citările		

Condiții minimale si obligatorii

Domeniul de activitate		Indicatori	Conferențiar		Criteriu îndeplinit
			Punctaj minim	Punctaj realizat	
Activitatea didactică / profesională (A1)	A1.1	N1	2	5	Da
		N1.1	0	3	Da
		N1.3	1	2	Da
	A1.2	N2	3	4	Da
		N2.1	1	1	Da
Activitatea de cercetare (A2)	A2.1 + A2.3	P1+P2	5	25,199	Da
		P1	3	25,199	Da
	A2.2	N3	8	18	Da
		N3.1	3	6	Da
	A2.4 + A2.5	N4	1	2	Da
		N4.3	0	0	Da
Recunoașterea impactului activității (A3)	A3.1	S1 + S2	10	19 mii euro	Da
	A3.2	N5	5	24	Da
	A3.3	C	10	55,817	Da

unde:

$P1 = P1.1 + P1.2 + P1.3 + P1.4$ adică $P1=22,954+2,245=25,199$;

$P2 = P2.1 + P2.2$; adică $P2=0$;

$N1 = N1.1 + N1.2$; adică $N1= 3+ 0 = 3$;

$N2 = N2.1 + N2.2 + N2.3$; adică $N2=1+ 1+ 2 = 4$;

$N3 = N3.1 + N3.2$; adică $N3=6+ 12 = 18$;

$N4 = N4.1 + N4.2 + N4.3 + N4.4$. adică $N4=0+0+0+2=2$

Alina Beatrice RĂILEANU